

QUINQUÊNIO – ATO Nº 69/2014
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – E.E. Margarida de Melo Prado – 2551, MaSP 827543-0, Elizabeth Guimarães de Alcântara Ferreira, PEBIA, 1º cargo, ref.ao 3º quinq.(MAG), a partir de 04.07.2011.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% – ATO Nº 74/2014
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9831, de 04/07/1989, e da Lei nº 9957, de 18/10/1989, a: Belo Horizonte – E.E. Margarida de Melo Prado – 2551, MaSP 827543-0, Elizabeth Guimarães de Alcântara Ferreira, PEBIA, 1º cargo, ref.ao 7º biênio a partir de 26.11.2010.

23-645627-1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 389/2014
Retifica, o(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, ref. ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Sem lotação em Afastamento Preliminar à aposentadoria, MaSP 256378-1, Maria Inês da Silva Campos, PEBTHH, 2º cargo, Ato nº 10, public. em 01.02.2005, por motivo de incorreção na data da vigência, onde se lê: 3 meses ref. ao 4º quinq. a partir de 09.11.2002, leia-se: 3 meses ref. ao 4º quinq. de exercício a partir de 22.01.2003. MaSP 190048-9, Sandra André Cardoso, PEBIB, 1º cargo, Ato nº 57, public. em 17.05.2008, por motivo de incorreção na data da vigência, onde se lê: 3 meses ref. ao 3º quinq. a partir de 16.08.2005, leia-se: 3 meses ref. ao 3º quinq. de exercício a partir de 28.09.2005.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 390/2014
Retifica, o(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, ref. ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Em Afastamento Preliminar à aposentadoria, MaSP 190048-9, Sandra André Cardoso, PEBIB, 1º cargo, Ato nº 57, public. em 17.05.2008, por motivo de incorreção na data da vigência, onde se lê: 3 meses ref. ao 3º quinq. a partir de 16.08.2005, leia-se: 3 meses ref. ao 3º quinq. de exercício a partir de 28.09.2005.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 391/2014
Retifica, no(s) Ato(s) Quinquênio, ref. ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – Aposentado, MaSP 442346-2, Delza Pereira de Castro, ASBID, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência, Ato nº 444, public. em 25.06.2013, onde se lê: ref. ao 1º quinquênio a partir de 27.08.2006, leia-se: ref. ao 1º quinquênio a partir de 24.09.2006, conforme conclusão de processo administrativo nº 43 publ em 13.12.2014 pag 26 col 03.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 392/2014
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar à Aposentadoria ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Sem Lotação – Em Afastamento Preliminar à aposentadoria, MaSP 328037-7, Vania Teixeira França Mota, PEBTIP, 1º cargo, Ato nº 54, public em 10.10.2008, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: correspondente à CH de 210 h/a, leia-se: correspondente à CH de 218 h/a.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 393/2014
RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio / Concessão, referente ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – E.E. João Corrêa Armond – 231738, MaSP 219886-8, Márcia Aparecida Louro, PEB21, 1º cargo, Ato nº 52, publicado em 13.05.2005, por incorreção na data da Vigência, onde se lê: 03 meses ref. ao 4º quinq. de exercício a partir de 31.07.2004, leia-se: 03 meses ref. ao 4º quinq. de exercício a partir de 20.08.2004.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 394/2014
RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio / Concessão, referente ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – E.E. Francisco Menezes Filho – 1881, MaSP 288733-8, Elaine Lúcia Pereira de Oliveira, ATBHHH, 1º cargo, Ato nº 111, publicado em 15.06.2013, por incorreção na data da Vigência, onde se lê: 03 meses ref. ao 4º quinq. de exercício a partir de 27.06.2012, leia-se: 03 meses ref. ao 4º quinq. de exercício a partir de 27.06.2013.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 395/2014
RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Gratificação de Incentivo à Docência, ref. ao(s) servidor(es): Lagoa Santa – E.E. Nilo Maurício Trindade Figueiredo – 9407, MaSP 288964-9, Maria Geracima Figueiredo Luchesi, PEB21, 1º cargo, Ato nº 276, public. em 29.07.05, por incorreção na data da vigência, onde se lê: ref. ao 10º biênio a partir de 22.05.2010, leia-se: ref. ao 10º biênio a partir de 05.06.2010, conforme conclusão do Processo Administrativo nº 032/2013, public. em 13.07.2013.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 396/2014
Retifica, o(s) Ato(s) de Férias-Prêmio em Espécie, ref.ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor Aposentado, MaSP 262311-4, Vera Lúcia Mareolino Martins Pereira, PEBII H, 1º cargo, Ato nº 11, publicado em 28.06.2014, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: saldo de 10 meses, leia-se: saldo de 11 meses.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 397/2014
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – Servidor sem lotação em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 248121-5, Maria José Pinheiro Diniz, PEBIP, 1º cargo, Ato nº 16, public em 09.03.2010, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: correspondente à CH de 214h/a, leia-se: e: correspondente à CH de 210 h/a.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 398/2014
RETIFICA NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio / Afastamento referente ao(s) servidor(es): Santa Luzia – E.E. Rose Haas Klabin – 10677, MaSP 957293-3, Maresia Regina Malaquias ATB4E, 2º cargo, Ato nº 160, publicado em 23.12.2014, por incorreção no texto, onde se lê: a partir de 22/12/2014, leia-se: a partir da data da publicação.

23-645633-1

Secretaria de Estado de Cultura

Secretária: Eliane Denise Parreiras Oliveira

Expediente

RESOLUÇÃO Nº 50, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.

Altera, em caráter temporário, o artigo 1º da Resolução nº 67, de 19 de julho de 2013.
A Secretária de Estado de Cultura, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 9º, da Constituição do Estado, e, tendo em vista o disposto na Lei 17.615, de 04 de julho de 2008, alterada pela Lei 20.694, de 23 de maio de 2013, e no Decreto nº 44.866, de 01 de agosto de 2008, RESOLVE:
Art. 1º Alterar, em caráter temporário, o artigo 1º da Resolução nº 67, de 19 de julho de 2013.
Art. 1º Nomear Janaina Amaral Pereira da Silva em substituição a Felipe Rodrigues Amado Leite – Presidente da CFAP, no período de 17/12/2014 a 31/12/2014 que, nas deliberações da Comissão terá, além do voto ordinário, o de desempate.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e tem vigência até o dia 31/12/2014.
Secretaria de Estado de Cultura, Belo Horizonte, aos 23 de dezembro de 2014.
Eliane Parreiras
Secretária de Estado de Cultura.

23-645528-1

ATO DA SENHORA SECRETÁRIA

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, justifica, nos termos do § único do artigo 3º do Decreto 44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

ANEXO II.2
ATO DE JUSTIFICATIVA DO DIRIGENTE MÁXIMO DO ÓRGÃO QUE PRECEDE A ATRIBUIÇÃO DE GTE A SER PUBLICADO

Table with 5 columns: NOME, MASP, NÍVEL, JUSTIFICATIVA, PROJETO/ATIVIDADE. Row 1: Janaina Maquiaveli Cardoso, 1.375.215-7, GTE-3, Atribuição de GTE tendo em vista que a servidora é diretora de Programação e Articulação Institucional na Superintendência de Ação Cultural da Secretaria de Estado de Cultura., Execução dos itens 1 e 2, da Agenda Setorial do Choque de Gestão, anexo II do Acordo de Resultados Firmados entre a TV Minas, IEPHA, FAOP e FCS com intervenção da SEPLAG e SEF.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, justifica, nos termos do § único do artigo 3º do Decreto 44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

ANEXO II.2
ATO DE JUSTIFICATIVA DO DIRIGENTE MÁXIMO DO ÓRGÃO QUE PRECEDE A ATRIBUIÇÃO DE GTE A SER PUBLICADO

Table with 5 columns: NOME, MASP, NÍVEL, JUSTIFICATIVA, PROJETO/ATIVIDADE. Row 1: Camila Lukesch Collier, 1.312.780-8, GTE-4, Atribuição de GTE tendo em vista que a servidora é responsável, no âmbito da SEC, pela Superintendência de Interiorização e Ação Cultural., Coordenação, controle e acompanhamento da execução – no âmbito da Secretaria, da Agenda Setorial Choque de Gestão, anexo II do Acordo de Resultados firmado entre a TV Minas, IEPHA, FAOP e FCS, com intervenção da SEPLAG e SEF.

23-645628-1

Fundação Clóvis Salgado

Presidenta: Fernanda Machado

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO
REERRIFICAÇÃO Nº 02, DE EDITAL PARA O CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DAS CARREIRAS DE PROFESSOR DE ARTE E ANALISTA DE GESTÃO ARTÍSTICA, DO QUADRO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO.
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado – FCS torna pública a reerrificação do Edital 005/2014, de concurso público destinado a selecionar candidatos para o provimento de cargos das carreiras de Professor de Arte e Analista de Gestão Artística do Grupo de Atividades de Cultura, da Fundação Clóvis Salgado, publicado no "Minas Gerais" do dia 22-10-2014, caderno I, Diário do Executivo, página 22 a 28.
1- O ANEXO I - Quadro de Vagas - Cargo Professor de Arte – Núcleo Temático Teatro, passa a ter a seguinte redação:

Table with 5 columns: Cargo- Professor de Arte, Núcleo temático, Disciplinas, Vagas (Ampla Concorrência, Reserva para pessoas com deficiência), Escolaridade mínima exigida para ingresso. Rows include Teatro (Interpretação e Improvisação Teatral, Expressão Vocal, Recreação, Caracterização Cênica Cenografia / Figurinos, Dramaturgia do Corpo) and Teoria do Teatro / História das Artes Cênicas.

2 - O ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ANALISTA DE GESTÃO ARTÍSTICA - ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL E ANALISTA DE GESTÃO ARTÍSTICA – SUPERVISÃO PEDAGÓGICA – CENTRO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA, passa a ter a seguinte redação:
Lei 9394/1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação - LDB - ATUALIZADA. 2 - Resolução do CNE/CEB Nº 6, de 21/09/2012, que Define Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 3 - Planejamento, acompanhamento e avaliação do processo de ensino-aprendizagem. 4 - Noções de Informática.
3 - NO ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS – CONHECIMENTOS GERAIS E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE ANALISTA DE GESTÃO ARTÍSTICA – GESTÃO DE PRODUÇÃO, onde se lê: "4.Lei nº 15.567/2005, que institui as Carreiras do Grupo de Atividades de Cultura do Poder Executivo", leia-se: "Lei nº 15.467/2005, que institui as Carreiras do Grupo de Atividades de Cultura do Poder Executivo".
4 - O item 10.14 passa a ter a seguinte redação: "10.14 As peças ou trechos definidos ANEXO III - CARACTERÍSTICAS DAS PROVAS PRÁTICAS - Núcleo Temático Música deste Edital, serão disponibilizados no endereço eletrônico do IBFC (www.ibfc.org.br), 60 (sessenta) dias após a data de publicação deste Edital.
5 - Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital em referência. Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2014. Fernanda Medeiros Azevedo Machado, Presidente

23 645446 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG
PORTARIA CONJUNTA FAPEMIG/UNIMONTES Nº 018/2014
Alteração de operadores do sistema SIMG

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG e o Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, no uso de suas atribuições legais, Resolvem:
Art. 1º – Excluir o servidor Giuliano Vieira Mota, MASP 1046601-3, inscrito no CPF sob o nº 867.382.216-00, na função de ordenador de despesa perante o sistema SIMG na unidade 2070013. Art. 2º – Incluir o servidor José Otávio Braga Lima, MASP 1046246-2, inscrito no CPF sob o nº 586.317.046-87, na função de ordenador de despesa perante o sistema SIMG na unidade 2070013. Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2014. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela – Presidente da FAPEMIG e João dos Reis Canela – Reitor da UNIMONTES.

23-645592-1

Fundação TV MINAS Cultural e Educativa

ATOS DO PRESIDENTE

O Presidente da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, Júlio Cezar de Andrade Miranda, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 16, IX, da Lei nº 11.179 de 10 de agosto de 1993 e pelo art. 7º, I, do Decreto Estadual nº 46.540, de 11 de junho de 2014, DESIGNA, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011,
BIANCA DE SOUSA – Masp.1.369.234-8, para função gratificada FGI-6, TV1100105, da Fundação TV Minas Cultural e Educativa. Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2014.

O Presidente da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, Júlio Cezar de Andrade Miranda, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 16, IX, da Lei nº 11.179 de 10 de agosto de 1993 e pelo art. 7º, I, do Decreto Estadual nº 46.540, de 11 de junho de 2014, DESIGNA, nos termos da alínea "b" do art. 106 da lei 869, de 05/07/1952,
BIANCA DE SOUSA – Masp.1.369.234-8, da função gratificada FGI-2, TV1100247, da Fundação TV Minas Cultural e Educativa. Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2014.
JULIO CEZAR DE ANDRADE MIRANDA
Presidente

23-645540-1

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Nareio Rodrigues da Silveira

Expediente

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

Ato da Diretora da Superintendência
Diretora: Valéria Carolina Guedes

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea "b" do art. 201, da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, à servidora:
Masp 1-188.141-4, Maria Aparecida de Oliveira Salustiano, a partir de 14 de dezembro de 2014.

23-645701-1

Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 200 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 concede abono de permanência, nos termos do parágrafo 1º do art. 4º da Constituição Federal/88 com redação dada pela EC nº 41/03 às servidoras:
Masp 0272638-8, Luzimara Silveira Braz Machado, a contar de 03/12/2014.
Masp 1046306-5, Maria Cardoso Lopes, a contar de 16/12/2014.
Masp 1045795-0, Maria das Graças Mota Nobre Queiroz, a contar de 08/12/2014.

Ato nº 201 – Concede abono de permanência, nos termos do parágrafo 5º do art. 2º da EC nº 41/03 à servidora:
Masp1046032-7, Maria Nivya Soares Melo, a contar de 16/12/2014.

Ato assinado pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 153 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 017-Reitor/2011, de 9/2/2011, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16/2/2011, autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG Nº 22 de 25/4/2003 aos servidores:
Para gozo de 01(um) mês:

Table with 7 columns: Masp, Servidor, Cargo, Adm, Ref. Quinq., A partir de. Lists various staff members and their administrative details.